Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\HH.\ D<) C .\l{('.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva o.máo•d•duc::_~r,~~~
REDAÇÃO

Ano 2020
Plenário das Deliberacões

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.º 037 Em 10/02/2020. Legislativo
D Projeto de Resolução Nº. 025/2020

às 17:27 hs. D Requerimento
X Indicação
D Moção de

~, . D Emenda
( I)-l;)Ú),.J Çl\J~ C'c,,,.,, o.,,a~

Assinatura do Funcionário -Autor: Vereador GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES - PSL

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja encaminhado expediente ao
Prefeito Municipal, soliJitando que seja analisada a possibilidade de
firmar parceria com o idealizador de um aplicativo denominado +
Segurança, para agilizar os atendimentos de urgência, especialmente
ocorrências que necessitam de apoio policial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças
MT., 10 de fevereiro de 2020.

SAVO~~
Vereador-PSL

Relator da Comissão de Obras Pub. Transp. Com. e Meio Ambiente

...-----------~---~~---------
APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de , · 20

~- ·--~~0U2-~fh:nºíf

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \HH.\ DO L .\ll('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emão•d•d•s<~'." ... º,r,~~~
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O referido sistema consiste em uma forma de acionamento
da força policial, de forma rápida e eficaz, utilizando uma plataforma
digital visando mais agilidade no atendimento.

_Esperamos contar com a atenção do ilustre Prefeito, no
atendimento desse nosso pedido.

~~~~
/ GUSTAVO N~:~d~r~~ 9l11MARÃES

Relator da Comissão de Obras Pub. Transp. Com. e Meio Ambiente

.. ...

(66) 3401-2484 / ~401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.li:g.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.b~.~ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

•

+ Segtirança .
.. ~·· · . . · . • • . • ....,.1

História
\.

l
l • Em meados de novembro de 2017, minha mãe quase foi morta carbonizada pelo

depois de sucessíveis agressões fisicas e verbais.

1 .• Para socorrê-la, tive que inte1Tomper minha formação médica iniciada no in
1 Ceará, em·uma Universidade Pública, e retomar a MT, onde permaneço para at

-1 sua recuperação psicológica e social.

• · Estudando·,o .caso, .conclui que ,o ·meio de acionamento comum, o ·190, não pern
minha m·ãe, na im.inência . de todas · essas .agressões, pudesse co1nunicar uni p
-socorro ao aparato policial · de forma rápida, ·informando sua ident_ificação e lo

· real.

. . .

• ~- ~~ ·Decidido a. fazér algo a, respeito, criei essa aplicação com o apo_io de dois amigos

_

1

. ·,9u_~ . q~al~uer ~esso~, ;~ ~íti~a, ~e . tais atr~~ida~~s ~~e minha ~~~~ ~iv~~ciou, _J
. . . · · socornda 1med1atamente, apos· poucos cltcks, que podem &mandar nao ma1~

. segundos.
li

t

~
~

• Na medicina, a agilidade da intervenção. médica pode significar · a diferença entre :
morte de um paciente. Cuido que na área da Segurança Pública a mesma regra se ;

..
;. ·~ . _; ~- : i ~ ", ·:

ais Segurança BG

... -, --- , -· •.•.. ,. ... -·-, ... . ... ..

·~

; J

- ·"· -: ... . '· .J . • • ;1

-· .:_I' 1

·_,1

··. ·l .· '

t . • . "· .. -:

enda o pr +Segurança

~ ~
:ontato Sobre

--- ~

Tela inicial da aplicação

• Entenda o programa: onde as · funções da aplicação são e:
brevemente.

· • +Segurança: onde · o acionamento policial poderá ser feito ,
digital.

· ; ~. ··· .,_ :-~~,~· -• . Contato: · onde, a · população poderá entrar" em - cnntato .

.,·

. · · desenvolvedores da aplicação. · . · ·

-· Sobre: onde -:falamos sobre a .aplicação, desde .. sua concepção :::
estágio atual.

); ,: ·_

· 8

"t .; . :.··

. Violência doméstica
\,

l
, !" ' ' ! ;. •. '.' j. .\" ~· ,'r• •'-

" • Nossa missão: auxiliar no socorro as vítimas de violência de

Entenda o Jro rama
·~ · f • ·Problema: ·
... " .IMF-. · ,-• .. 'lffl; .- . • ...... • • ., . ·-. ~- > · 1 ..

1
;~ 1 -:-- Dificuldade da vítima em solicitar ajuda do corpo integrante da Segurança

~1olênc1a Doméstica ~ . ~ : • • . • ...., • ...., • • "' • ....,
·--~~""--~"'""'"'''·"~.,_.._}, ; • :. informando su~ ~d.entificaçao ~ locahzaça~, qua~d? na im1nenc1a ~e uma agressao. · · · .. . ·:: f · 2 - . Imposs1bihdade de acionar o apoio policial de modo discreto, sem que o
Veículos > f perceba. · · · · ·" - · · ... · · · : · · ~ · · ·- ·' ·

$martphon~ e Telefones: . .

óutros Obj'ctos

Sequestro e Extorsões

·-

- :li:

> · i • ·. Solução:
. .

1 · .:.... ·Tornamos possível · o acionamento rápido de solicitação de socorro, compa
. . > · ., ·. hned~atamente ·. a localização da potencial vítima, bem ·como informações pertj

í respeito dessa. . . '' ~> .: , j. · .. · :2 - Também. ·viabilizamos o acionamento digital para qlie voe~ possa ai1xiliar out
·. t enquanto vítima, ou potencial vítima, de violência doméstica. . · , . ·

r O programa +Segurança trabalha de forma integrada utilizando recursosj~ disp'
l amplamente praticados, tornamos possível a rápida comunicação de uma solicitação de ,

· ~~· combater a violência doméstica.

l
·. Podendo ser utilizada, também, em. contextos de assédio em bares / restaurantes e anák
como quando estiver dentro de algum veículo com o agressor.

f . J .

)

j
•.

! .,
li.:

·~ . -... · ~.· ·~ .< "" • <

íolência Doméstica l f- Víolência Dornéstíca

~,,, ..• ,,..., • " . -" '''"-.. ". ~r·" ..... ...,.. .. .-
. \ i
; , · j '. (. localizaÇão do seu ·disposttivo.

>ti·;
. l

,: J · .· -- .. ··- · ..... ·--·- .. .

.. . > !

LIÇÓ8S - ....... ~ ,. ,. _ _..,...,. _____ ....
...

canal, você poderá S?lf clt~r ".: ,J Caso estela solícitando ajuda pra outra pessoa,

~r:~t~;fo~~:~ r::~cla · ':~J , ' ::"•°'~ªd-~·::~ __ . -- ~~~=·- ~.
: .; '· 1 : . . .Qual o nome d3 pess~a QlJe você es1á élfudanooi .

EDIAiAMENTF. o apoio das forças de
'ública par& você, compartilliando a
óo seu dísposi1ívo. ·

1 solicitando ajuda pra outra pessoa,
>dados ilbaixo. · · · ·

....

,. ,. 1 ' ..... !
..

:.~~ li' .

.f 1,
s· 1~ : : . Qual seu vínculo com essa pessoa?

:- ~ •' ;: -------·---·--·
tf 1 .. . . -

Descreva o endereço de onde a violência está

..... - '

- ~.;

...

\. : .. , ,,. •. ocorrendo. " , .. . ..

... ..·\

e da pessoa que você es1á ajudando"

-- .. -~ ., _ _,,,,_._._.,..,_._.~--·- ____ r_,, ,,_ ·--... •- •••

iculo ccrn essa pessoa?

i ! 1

'
~" '.

-·--· .. ---·-~-----··"·-....-· .... -.--.----······ -·· ·· ·:-··----,-- ..... ·-------...--......... -~··-~

ENVIAR

' ~ ·• ---·.

' •
. '

Menu de acionamento - Violência doméstica.

j • Agilidade e discrição . . . _
, ' i · A primeira função da aplicação· já . pemíi1

',; il'· vítima solicite imedi~tam:nte o apoio do apai=~tc
1 Confirmando-o, sera enviada os dados de -cad . , l localização do dispositivo móvel paril. o corPo Pc
1 ! • Ajuda-"alheia "· ·· ~ , ... >;.·

': ''. · . Não . poucq comum, · diversas pessoas pres~
, ;;J ocorrên~ia ·~ d~ · ·violência . domésti~·ª' que~
, • testemunhas oculares · do tà~o; ,quer .· perceb
, audição sinais de violência tai~ .:~J~p.io .ofe1:}sasve

~:!1' .se reP.iW:m, ruídos de obj~to~ '.~en~~q~_~r~~1 ,
4~ ·até a patidos de . socorro e .gritos qile: exprésseiJ1 .-

' ·t · Diante disso, propõe-se que, através da apH
: :~ · cidaçiãos possam pedir apoio põliêial ·· para terc·
. J possam ser vítimas de violência doméstica. . •
., .,~ • Nota: todos os chamados ·. são identifica

1 aplicação. Serão encaminhados dados de
.~ para cada c~amado: Nome completo, CPF, .
t Data de nascimento, e Endereço.
E
i
'·

--· ~. ·' ., 1 di -~ ""'"

,
.-·· :;,..,;._ . -·

Segurança
•. ,. " ~· ~·. ·-,, ~·· • > . ' • • --··,- • • ' - ...

. cionamento Geral )

lolência Doméstica · )
··i : · · : -'-!I · • .. ;,z_ :.:r!'"·-

·erculos >

martphone e Telefones >

1utros objetos . >

Xtorsão - Restrição Liberdade )

1

. ~:f.. ~ .. . ·-:·:f -~ .> .......

·~

f·
j

-1
;
l

. i.

'
d

·. i•

_)

Funções Relevantes e Camuflagem Necessária

• A nossa aplicação permite que o usuário - cidadão barra-garcens
comunicar · com as forças de Segurança Pública qualquer
questões abordadas nesse Menu. Temos como finalidade gerar, <

l - Agregàr maior riqueza e diversidade de informações: O mei•
de acionamento - 190 - não permite a comunicação de qualquer infi

.· ; · de cunho ·d igital. Nós-tornamos· possível o encaminhamento de infc
ordenadas de forma · sistemática e digital para o aparato polic:

· permitindo o envio de documentos (word; .pdf; .txt; .jpg e etc) e
acesso a gps.

2 - .Bomba de fumaça: Notamos que ao a&{egar essas funções:
um efeito de "bomba de fumaça" na aplicação, na medida em ql

· companheiro (a) d~ uma potencial vítima de violência doméstica, a
instalaçãff de uma aplicação digital eni aparelho celular da vítima
exclusivamente· ·tais casos, · poderia· reprimi-la; puni-la, e oh
desinstalar a aplicação; além de adotar maior comportamento comp
controle sobre o aparelho digital da vítima.

• Projeção
Prospectamos atender a população em outras funções além da dei
violência doméstica, e camuflar as vítimas de violência dom1
retaliação quanto a instalação da aplicação.

' .

+Sêg.ut~ça

~~

\

i2 ~- .;... - i

. . ·1 ·• :. .

'·

l
1
i
1

i
~

;. ·:>

i ··· ..
fí

.•

,.

Gestão

• A F AL (Fundação Amazônia Legal) se propôs a gestar a apli<
modo que será a . responsável ·por mantê-la funcionando, dand1

· técnico necessário -a mesma, e as· forças policiais que rece
chamados quando os mesmos forem efetuados.

Custos
!" ~ • - •• "'. "" e~ : .; · · .;-

•,: · Não será1cobrado '.qualquer valor do usuário da aplicação, bem
. · ·. qualquer. Força PoliciaL A aplicação ·se manterá a. partir de ·d
·· · . convênios publicos que possam vir a ser recebidas e doadas. .

Parcerias

.r

· •· -Buscamos formalizar termo de parceria entre a F AL, o Poder Pú
Municipal; e as Fõtças de Se'gurança Pública em torno dessa ini1

Termos Jurídicos do uso da ferramenta

• · Estamos trabalhando nesse sentido afim de dar Segurança J
todos integrantes da iniciativa no que concerne às infc
transmitidas pelos cidadãos através da mesma.

<.

'
~-·

'

. , . :.:~ ..;- "·~ ... -.~~vy· .

. ·t

(

·~·

i ·'_+Se~
>

\ , ··.~

1

Considerações

• Prospectamos, como equipe, cooperar com o socorro às ví
violência doméstica do nosso município, trabalhando por me
para:

1 - Permitir a:cionàmentos ágeis no pedido de socorro;
2 - Maior precisão na identificação e localização da potencial vi
3 M . fi . ,... . d.d . . - , .

' · ...__ · · · ~ . i ·: "'"',~: · ___, , a1or•e 1c1~ncna na me 1 a em que,;,=aessa ·m1ssao e 1ntcrrom:

-; .. : -- · :·:

· violência atual e evitar que ela tome a ocorrer. · .·. · ~

Agradecimentos
-;.:
\

• Agradeço a minha mãe por ter e permanécer . me apoian1
. iniciativa.

• . Agradeço a PJ C de· Barra do Garças é' a· PM pelo suporte dado
mãe enquanto eu estava a cerca de 2.500km de distância, sem,
fazer ideia do que ocorria.

• Agradeço especialmente a Ten. Cel Andreia por ter me
prontamente para conversarmos sobre esse projeto, qual me con
prontidão seu apoio.